NEC DESIDERIO ita lege, non desiderio, ex mendosis operarum formis.

QVOS ÈQVIDEM VICTORES ESSE) Sententiam horum verborum negauit se Glareanus potuisse esse qui, Obscurum, inquit, sensum facit quos relatiuum quid enim referat deos ne an reges ac Macedonas in dubium trahi potest. Sed iudicet lector. Iudico ergo, nec deos, nec reges, nec Macedonas referri particulam quos: Sed ad victos Persas, prioremque verum ita cum Acidalio legendum, quemadmodum nostra editio posterior habet: Nec desidero ad quem modum rex mihi colendus sit, à Persis discere, quos equidem victores &c. quos, ergo ad Persas vero & germano sensu referendum. Nec obscura amplius sententia est. Si nobis victoribus ad ritum Persarum qui victi sunt, viuendum est, ergo victi leges viuendi victoribus præscribunt, adeo q; ipsi victores nostri, nos vivi sumus. acutè & acerbè aduersus Cleonem & Alexandrum. Atque hæc est oratio Callisthenis aduersus Cleonem apud Curtium. Idem lemma tractat Arrianus aduersus Anaxarchum, quem

Arrianus Cleoni substituit, sed modo haud paullum diuerso, ex quo non mendose colligas ab his scriptoribus pro cuiusque ingenio idem argumentum diuersa ratione tractatum. Arrianus plura p. 85. & seq.

EXPRESSERAT NON ASSENSIONEM MODO) Arrianus idem, sed verbo & sine seniorum aut iuniorum discrimine: *Hac aliaque, inquit, huiusmodi cum dixisset Callisthenes, Alexandrum quidem molestissime tulisse, Macedonibus verò gratissima fuisse.*

Iustinus de hac ipla adoratione ab Alexandro affectata & Callisthenis constantia in XII. Deinde, inquit, quod primo ex Persico superbia regiae more distulerat, ne omnia pariter inuidiosiora essent, non salutari, sed adorari se iubet. Acerrimus inter recusantes Callisthenes fuit. Quares & illi & multis principibus Macedonum exitio fuit: siquidem sub specie insidiarum omnes interfecti. Retentus tamen est à Macedonibus mos salutandi regis explosa adoratione.

POLYPERCON, QVI CVBABA T SVPRAREGEM) Pro Polyperconte Arrianus Leonnatum ponit. Sed quid hoc quod dicit Curtius Polypercontem supra regem accubuisse, locone honoriatore quam ipse rex nequaquam. Reuocabo paucis in memoriam que ad illos Martialis Sczonates edidi.

I. 6. Epig.
50.
P. 469.

Medio recumbit imus ille qui lecto.
In cænaculis Romanorum (imò & Græcorum) ut plurimum tres lecti erant, in quibus discubebatur ad mensam, vnde triclinia sunt appellata. nonnunquam tandem duo tantum, ut apud Plautum legas biclinium à duobus lectis. Porro singuli lecti capiebāt binos, ternos, quaternos aut quinios etiam coniuias, quanquam apud Romanos quini in uno lecto, raro aut nunquam accubuerint. Inter tres ergo lectos, medius lectus erat honoratissimus, & medius locus in medio lecto omnibus dignior. Tribus accumbentibus in uno lecto, summus dicebatur, qui ad caput lecti cubabat, imus qui ad medij & dignissimi pedes. Quanto duo tantum, summus dignissimus habebatur. Si quatuor, proximus à summo honoratissimus; imus verò, qui ad tertij pedes iacebat. Hec vt ne ficta nobis putemus, accurate tractat accuratissimus Lipsius lib. 3. antiq. lec. Ciac. lib. de Triclinio. Stuckius l. 2. coniuiis. c. 34. Hinc iam intelligis, cur dicat poeta Imus, & medio lecto: ea enim erat consuetudo, ut terni plerunque in uno lecto accumberent, & qui ad pedes medij in medio lecto accumbebat, imus dicebatur recumbere: qui quidem locus fuit consularis olim dictus, de quo Cianius multa ex Plutarcho.

Intelligis ergò in lecto triclinari Alexandri, medium accubuisse Alexandrum, qui locus erat honoratissimus, supra Alexandrum Polypercontem, ut Curtio placet, sine Leonnatum ut Arriano, in, imo seu ad pedes Alexandri alium aliquem examicis, quem ego Hephestionem fuisse ex Plutarcho & Arriano disco, cum hoc enim inter epulas familiariter qualiterorum est locutus, & Hephestio caput in sinu ferè Alexandri positum habebat, sicut Ioannes in Christi.

MENTO CONTINGENTEM HV M V M) Quasi osculata terræ impressurus, de quo feruili hominum genere Martialis:

I. 10. q. 22.

*Ad Partbos proculite pileatos
Et turpes humilesque supplicesque
Pictorum sola basiate regum.*

Hic ritus hodieque durat apud Molchos, qui honoris causa dicunt, ferio fronte humum; & ferunt reapse. Sed Polyperconti ferè idem accedit quod Clito, nisi quod occisus non sit: solutum tamen ipsius causa coniuiū, ipse electus lectulo, in vincula ductus, castigatus, receptus postremo in gratiam. Hac omnia frigidè Arrianus in persona Leonnati.

PRIVS CASTIGATO) Diu castigato, ignouit, antè legebatur. Acidalius diu mutauit in prius, liquidiore sanè intellectu: sed inest tamen priori lectioni germanus & aptus sensus: ut dicas, diu castigato in carcere, tandem ignouit. Callisthenis odium alta mente repositum, quod suo tempore expromxit, ut ex atroci eius postea suppicio apparuit: onerauit hunc inuidia & odio apud Alexandrum Anaxarchus, ut est apud Plutarchum.

CAPUT XIII.

ARGUMENTVM.

Mos principum iuuentutis excubandi; honos eorundem. Hermolai castigati in regem cum socijs coniuratio, periculum regis.

Nos erat (ut supra dictum est) principibus Macedonum, adultos liberos regibus tradere ad munia haud multum seruilibus ministerijs abhorrentia. Excubabant seruatis noctium vicibus proximi foribus eius ad ista qua rex acquiescebat. Per hos pellices introducebantur alto aditum, quamquam armati obsidebant. Idem actos ab agasonibus equos cum rex ascensurus esset, admouebant, comitabanturque & venantem, & in pralys, omnibus artibus studiorum liberalium exculti. Præcipuus honor habebatur, quod licebat sedentibus vesci cum rege: castigandi eos verberibus nulli ius nisi potestas per ipsum erat. Hæc chorus velut seminarium ductum praefectorumque apud Macedonas fuit. Hinc habuerè posteri reges, quorum si irre post multi atates Romani opes ademerunt. Igitur Hermolaus puer nobilis ex regia cohorte cum aprum telo occupasset, quem rex ferire destinauerat, iussu eius verberibus affectus est. Quam ignominiam ægryferens deflere apud sostratum cœpit, ex eadem cohorte erat sostratus amore eius ardens. Qui cum laceratum corpus, in quo deperibat, intueretur, forsitan olim ob aliam quoque causam regi infestus, iuuenem sua sponte iam motum, data fide acceptaque per pulit, ut occidendi regem consilium secum iniret. Nec puerili impetu rem executi sunt: quippe solerter legerunt, quos insocietatem sceleris assisterent, Nicostratum, Antipatrum, Asclepiodorumque placuit & Philotam assumi. Per hos adiecti sunt Antiles Elaptonius & Epimenes. Ceterum agenda rei haud sane facilis patebat via. Opus erat eadem omnes coniuratos node excubare, ne ab experibus consilij impedirentur. Fortè autem aliis alia node excubabant. Itaque in permundis stationum vicibus, ceteroq; apparatu exsequenda rei, triginta & duo dies absumpti sunt. Aderat nox, qua coniurati excubare debebant, mutua fide lati, cuius documentum tot dies fuerant. Reminem metus spesue mutauerat. tanta omnibus vel in regem ira, vel fides inter ipsos fuit. Stabant igitur ad fores adi eius in qua rex vescebatur, ut coniuratio egressum in cubiculum deducerent. Sed fori una ipsius simulque epulantium comitas prouexit omnes ad largius vinum. Ludi etiam coniuinales extraxere tempus, nunc lati coniuratis, quod soplitum aggressuriebant; nunc sollicitis ne in lucem coniurium extraheret. Quippe alios in statione oportebat prima luce succedere, ipsorum post septime diem redditura vice. nec sperare poterant in illud tempus omnibus duratur am fidem. Ceterum cum iam lux appeteret, & coniurium soluitur, & coniurati exceperunt regem lati occasionem exsequendi sceleris admotam, cum mulier attonita (ut creditum est) mentis, conuersari in regia solita, quia instinctu videbatur futura praedicere, non occurrit modo abeundi, sed etiam semet obiecit, vultuque & oculis motum preferens animi ut rediret in coniurium monuit. Et ille per ludum bene deos suadere respondit. Revocatisque amicis, in horam diei ferme secundam coniurium tempus extraxit. Iam aly ex cohorte in stationem successerant, ante cubiculi fores excubituri: adhuc tamen coniurati stabant vice officii sui expleta. Adeo pertinax spes est, quam humanæ mentes demorauerunt. Rex bengnus quam alias collocutus, discedere eos ad turanda corpora, cum tota nocte persistissent, iuber. Data singulis quinquaginta secessit: collaudatique quod, etiam altis fradiis vice, tamene excubare perseverassent. Illi tanta spes destituti domos abeunt: & ceteri quidem expectabant stationis sua noctem.

Hanc Hermolai coniurationem & præfertim crudele Callisthenis satum præter Curtium exceptum Plutarchus, Arrianus, Iustinus, Seneca, Diogene Laertius in Aristotele, Diodorus Siculus scripsit quidem (ut ex capitum indice conflat) de ex de Callisthenis, sed locus cum Callistheni perijt: Suidas, Philostratus, Dio Chrysostomus, Val. Max. Orosius, Cicero.

MOS ERAT (ut supra dictum est) suprà li. 5. c. 6.

Arrianus Curtio suffragatur: sup. a. 1. 5. vide c. 6.

PELLICES INTRODVCEBANTVR) Hinc extat inter apophthegmata de cuiusdam coningue ad regem perducta, quam ille solutam existimat, cumque serius venientem rogasset, vbi tamdiu fuisset? illa respondentem se expectasse, donec maritus islet cubitum: ministros accitos acriter obiurgauit. Reducite, inquit, hanc, parum enim absuit, quin vestra culpa fuerim factus adulterer. Egregium, inquit apophthegmatum conscriptor, castitatis exemplum tum in iuuene, tum in rege. Sed quanto lex Christi sanctior, quae nec pellices admittit, sed ad inferos amittit.

AGASONIBVS) obseruandum discriminem est inter agalonem, equisone & mulionem. Agaso melioris seculi scriptoribus, qui equos seu iumenta curat. Liuius, Curtius, Plautus, vocem hanc pro curatore equorum usurpant: quorum auctoritate Festus, Agasones, inquit, equos agentes, id est, minantes. Equisonem Varro pro ipso equite & magistro equorum ac domitor e posuit: Nam, vt equus, inquit in Triodite Tripilio, qui ad vehendum est natus, tamen hic traditur magistro, vt equis doceat tollutum. Nonius etiam Marcellus; Equisones, inquit, non equorum tantum moderatores sed omnes, quibus regimen conceditur cuiuslibet rei, dici posse veteres probauerunt. Varro Marci-pore: Hic in ambiuio nauem concendimus palustrem, quam nautici equisones per viam conducerent loco. Mulio propriè est, qui mulas & asinas agit, & curat, sine qui mulos clitellarios, siue quadrigarios ducit, vt est apud Iuuenalem & Martialem, nec facile apud antiquiores & politiores vocem legas. Errant ergo qui agasones pro mulionibus tantum accipiunt. Propriè enim equos curabant, & erat in πανομοι & non ιμωνελάραι. Recte igitur Curtius dixit actos ab agasonibus equos, & quæ sequuntur. Apud Arrianum est in πανομοι quod interpres translatis ab equisonebus, veritus dixisset agasonibus.

OMNIBVS ARTIBVS STVDIORVM LIBERALIVM EXCVLTI) Non aulicis tantum, sed literarum etiam: Hermolaum enim Arrianus, philosophiae seu humanae & naturalis sapientiae studiosum fuisse testatur, cum dicit. τέτοιος ἐργόλαος ἦν Σωτόλιδος μὲν παῖς, φίλος φίλος δὲ ἐδόκει προσέχειν τὸν καὶ Καλλίδενην βεραπενεν.

CASTIGANDI EOS VERBERIBVS) Hic locus, vt à me editus est, ex Acidalij castigatione prodijt, antea era, Castigandi verberibus eos nullius potestas præter ipsum erat, quasi rex lorarij vices ipse ageret. Illud autem infra Hermolai: Cum Hermolaus apud eum quoque verberatum se à rege quereretur. Intellige iussu regis, vt supra rex ipse dixerat, castigari eum iussi.

SEDENTIBVS VESCI) Rex accusabat, & cum rege maiores principes & amici, nobiles, pueri principum filii sedebant, vt & ij qui feram extra retia nullam adhuc confecerant, vt supra demostatum est. Et hoc non Romanorum, sed Macedonum more, de lesione, non accusatione loquor. Nam Romani & Græci & Hebraei in lectulis ad coenam accubabant, vt ad Martialem ostendit.

HINC HABVERE POSTERI REGE'S, QVORVM STIRPES. ET ROM. OPES ADEMERUNT) De regum Macedoniæ successione à Carano usque ad Alexandrum suprà dictum. Hic à morte Alexandri usque ad Persen à Romanis viictum & triumphatum dicendum. Primum constat ex regum singulorum, qui Alexandrum fecuti sunt in Macedonia, ætatibus sue annis, quibus

Sca. in the. imperauit, non nisi sex & quinquaginta annos suprà centum colligi, ita vt si ætatem pro seculo Euf. Cano. accipias, nec duabus quidem totis regnarint, ne dū multis. Sciētatem triginta annos interpreteris, Ifag. lib. 3. p. 335.

erunt quinque, nec ipse vt vides multæ. Si singulorum temporum quibus regno præfuerunt, respicias, erunt quindecim atque ita multæ videri possunt, itaq; accipiendo hic ætatem suadet res ipsa, & mos loquendi apud Grecos, vbi γενεὰ habes apud Siculum, id est ætates, vbi de successione Carani vñq; ad Alexandru agit, & ἔκκαιδεκα γενεὰs sc̄e generationes ponit. Ex qua vero singuli stirpes fuerint, docet Eusebij Chronicō Græcum, & Dexippus apud Scaligerum, qui refutato Eusebio centum & quinquaginta nouem annos vñque ad ultimum Persei annum (quo à Paullo AE-milio victus & captus est, regnumque macedonē in formam prouincię ab Romanis redactum) numerante, constituit tribus annis detractis centum quinquaginta sex. A primo Carani anno primo Macedonum rege, vñque ad ultimum Perseū seu Persei, recēlentur lexcenti quadraginta septem. Nomina porro Macedonæ regum ab Alexandro usq; ad Perseū fuere illa: I. Philippus Arideus Alexan. M. ex patre frater. II. Cassander Antipatri F. III. Philippus, Alexander & Antipater simul Cassandri filij. IV. Demetrius Poliorcetes. V. Pyrrhus rex Epiri nobilissimus. VI. Lysimachus olim ab Alexandro M. leoni obiectus. VII. Ptolemaeus Ceraunus fulminator Lagi F. VIII. Meleager Cerauni frater. IX. Antipater. X. Sosthenes. XI. Antigonus. Demetrij Poliorcetae F. XII. Demetrius. XIII. Antigonus. XIV. Philippus Ganatae F. XV. Et ultimus Perses seu Perseus. Qui omnes quot singuli annis regnarint, habes apud Eusebium & Dexippum p. 49. 50. & seq. apud Scaligerum in temporum thesauro. Tu interim nostrum Salianum consule.

ROMANI OPES ADEMERUNT) De bello Macedonico cum Perseo gesta Liuius libris 41. 42. 43. 44. & 45. Quem L. Aemilius deuicit, & Macedoniam P. Romano subiecit, Iustinius 32. toto. Diodorus Siculus l. 31. eclogi 2. tota Florus l. 2. c. 12. pauca etiam Suidas, voce Περσεὺς.

ICITVR HERMOLAUS) Eandem prorsus coniurationis causam adserit Arrianus. Videendum regibus, quomodo imperant, & subiectos tractent, nulla ætas quæ ferrum gestare potest, contemnda est, omnium iniurijs exposita est vita principis. Puer erat Hermolaus, & nobilis ac generosus puer

puer, in venatione fortiter fecit, a prum immanem sibi occurrentem deiecit, quam virtutem laudare debuerat rex & admirari in puer, præmioque acuere, irâ stimulante, suppicio virgarum persecutus est, & fortasse inuidit, & innocentem inspectantibus commilitonibus nudari, cædi, & crudeliter tanquam ultimum mancipium lacrari iussit. Perijsset rex per pueros, nisi temendum etiam melior fortuna seruasset. Verum est quod Comicus affirmat.

Vitam suam qui temnit, dominus est tua. Cui Seneca subscribit, Cogita posse & latronem & hostem Ep. 4. admoovere iugulo tuo gladium; ut potestas maior ad sit; nemo non seruus habet in te vita necisque arbitrium, ita dico: quisquis vitam suam contempnit, tua dominus est. Recognoscere exemplum eorum, qui domesticis insidijs perierunt, aut aperta vi aut dolo, & intelliges non pauciores seruorum irâ cecidisse, quam regum. Ita Philippus pater Alexandri a Paulania puer stupris ab Attalo obiecto, & non vindicato obtruncatus est: qualem tumultum Romæ C. Publilius genere item & virtute puer verè nobilis L. Papirij fæneratoris impurissimi capititis patris causla ob æs alienum nexus, & à nefario sceneratore propter negatum stuprum immaniter cæsus, concitarit, dolenter exponit l.8. Liuius, quæ tute leges.

QVAM IGNOMINIA M) Nam cæteris ephebis spectantibus, vt Arrianus narrat, verberibus est multatus, & ignominiae causa equis ademptus, quod illi plus quam ipsa verbora, doluit, vt qui generoso incoctus honesto contumeliam decoquere non potuerit.

APVT SOSTRATVM) hunc Sostratum Amyntæ (illiusne qui causam post Philotam dixit & absolutus est, an alterius, haud sanè affirmarim) filium apud Arrianum lego, qui contra quam Curtius tradit, Sostratum ab Hermolao ad cædem Alexandro moliendam, impulsum, non Hermolaum ab Sostrato.

NICOSTRATVM) Nouem omnino in coniurationis societatem coiere, quos hic recenset Curtius. Arrianus Asclepiodorum omittit, sed Antipatrum Asclepiodori Syriæ prætoris filium fuisse docet, præterit etiam Nicostratum & Eluptenium. Epimanem Arse, Anticlem Theocrito, Philotam Cōrside Thrace natum ait.

ALIVS ALIA NOCTE EXCVBABAT) Nouem, vt dixi, erant coniurati, septima quaque nocte ad eos redibat officium excubandi, tres ergo & sexaginta erant excubitores, quos si in nouem diuidas, septimo die excubandi fors vnumquemque ad excubitionem euocabat. Sed cum per diuersos manipulos essent tributi, dum quisque suos cum altero vices perm utaret, triginta dies abierunt. Cum ergo vices excubandi ad Antipatrum deuolutæ essent, aggredi facinus decreuerunt. Et videbatur res ita tulisse, vt rex cum amicis plusculum se imitaret, diuinitus sibi occasionem parcidij conficiendi oblatam credidere.

LVDI ETIAM CONVIVALES) De his & supra dictum, & infrā in nuptijs Statiræ, (vbi in gentem * Curtij lacunam explicamus) ex Athenæo dicetur.

DVRATVRAM FIDEM) Sceleris enim atrocitas minabatur præditionem, cuius carnificem conscientiam non omnes ferunt, cum nulla parcidio prætexti causa iusta possit. Ita Philotæ seu Dymni, ita Alexandri Lyncestæ coniurationem proditam meminerant, quæ meritò omnes sollicitos habuit.

MVLIER ATTONITAE MENTIS) Syræ nomen erat; Arrianus; Aristobulus aut. 1. 4. p. 83. mulierem cœrandam Syram, nomine corruptam Alexandrum secutam. Atque hanc quidem initio & Alexandro eiusque familiaribus risu fuisse. Quum vero in illa numinis afflatione omnia veræ vaticinaretur, non amplius ab Alexandro contemptui habitam, sed liberum Syræ ad regem & noctu & interdiu accessum factum fuisse, ac sè numero etiam dormienti adfuisse. Hanc tum fortè regie compotatione discedenti numine afflatam occurrisse, atque vt reuersus totam noctem potando traduceret orasse. Alexandrum diuinos monitus esse suspicatum, ad pocula rediisse, & puerorum conatus irritos, fuisse. Credi possit scenam hanc à Deo genij tutelaris loco submisam. Cuiq; enim etiā sceleratissimo, tutela à cœlesti prouidentia custodis assignatur, vt in Bruto, Iuliano & alijs legimus. Qui recente genio, mox alius sua, alius aliena manu interière.

HORAM DIET SECUNDAM) Post solis ortū intellige, quæ apud nos est ante meridiem octaua, sicut tertia est nona, & sexta, duodecima: de qua re disputatum est in Commentatio ad Martialem.

ADEO PETINAX SPES EST)

Spes denorata mente, spes est pertinax.

Omnium enim postrema sollicito deterit: Quod in morbis sapè videmus, cum vita ægræ à medicis omnibus desperata, ab ægro tamen etiam cum moritur, vix desperatur. Vulgo legebatur: adeo pertinax spes est, quam humanæ mentes, quam ingentes concupiscentia deuouerunt. Sequor Constantientes chartas, quæ habent vt edidi, quam humanæ mentes denorauerunt, quæ scriptura & Modio & Acidalio placuit.

BENIGNIVS QVAM ALIAS ALLOCUTVS) Hæc benignitas fregit Epimenis pertinaciam. Adeo vel vna vox humaniora principe accepta subiectum capit & frangit.

QVINQVAGINTA SESTERTIA) Præsertim cum accedit flexanima
pecunia.

Munerā, crede mihi, placant hominesque deosque.

Quinquaginta sestertia efficiunt mille ducentos quinquaginta Philippæos, siue florenos
mille sexcentos sexaginta sex. Vnum in neutro sestertiū, continet mille sestertiōs: sestertiū
est dimidiatus victoriatus, siue duo cruciferi, qua de re tota copiosissimè scripsi ad epig. 26.
(vulgo XXX.) lib. 2. Martial. in Caium.

Mutua viginti sestertia forte rogabam.

Sors omnibus nouem coniuratis data conficit vndecim millia ducentos quinquaginta
Philippæos. De hoc dono nihil Arrianus, nec Plutarchus. (Philippæus æstimatur 20. victo-
riatis, siue 40. sestertijs, seu 80. cruciferis ein Thaler bey 20. Basen.

CAPVT XIV.

ARGUMENTVM.

Epimenes aperit coniurationem; vinciuntur coniurati, & Callisthenes inter hos.

Epimenes, siue comitatus regis, qua ipsum inter coniuratos exceperat,
repentem mutatus, siue quia captus deos obstatre credebat, fratri
suo Eurilocho, quem antea expertem esse consilivouerat, quid
pararetur aperit. Omnibus l'ilotæ supplicium in oculis erat. Ita-
que protinus iniicit fratri manum, & in regiam peruenit; excitatis
que custodibus corporis, ad salutem regis pertinere quæ afferret, af-
firmat. Et tempus quo venerant, & vultus haud sane securi animi index, & masti-
tia è duobus alterius, Ptolemeum ac Leonatum excubantes ad cubiculi limen ex-
citauerunt. Itaque apertis foribus, & lumine illato, sopitum mero ac somno excitant re-
gem. Ille paulatim mente collecta, quid afferrent, interrogat. Nec cunctatus Eurilo-
chus, non ex toto domum suam auersari deos dixit, quia frater insius quamquam impium
facinus ausus foret, tamen & paenitentiam eius ageret, & per se potissimum profite-
re tur indicium, in eam ipsam noctem, qua * deteggeret, infidias comparatas fuisse. Au-
ctores scelesti consili i esse quos minime crederet. Tum Epimenes cuncta ordine, conscio-
rumque nomina exponit. Callisthenem non ut partipem facinoris nominatum esse consta-
bat, sed solitū puerorum sermonibus vituperantium criminantiumq. regem faciles aures
mendati. præbere. Quidam adiungunt, cum Hermolaus apud eum quoque verberatum se à rege que-
rere tur, dixisse Callisthenē, meminisse debere eos iam viros esse, id q. ad consolandam pa-
tentiam verberum, an ad incitandum iuuenium dolorem dictum esset, in ambiguo fuisse Rex
animi corporisq. sopore discussio, cum tantispericuli imago oculus oberraret, Eurilochū quin-
quaginta talentis & cuiusdam Tyridatis opulentibonis protinus donat; fratremque ante-
quam pro salute eius precatetur, restituit. Sceleris autem auctores, interque eos Callisthe-
nem, vinctos afferuari iubet: quibus in regiam adductis, toto die & nocte proxima mero ac
vigiliis grauis acquieciunt.

SIVE COMITATE REGIS) Tria poterant mouisse Eupimenem ad aperiendam coniuratio-
nem; humanitas regis, eiusdemque liberalitas, & satum seu diuinæ prouidentia, quæ videbatur
tueri regem: addamus quartum, conscientiæ rabies, quæ nulquam patiebatur Eupimenem con-
quietcere.

FRATRI SVO EURILOCHO) Paullò aliter Arrianus, Postero die, inquit, Epimenes Arsei filius,
vñs ex coniuratis, Charili Menandi F. cui erat in delictis, rem aperit, Charicles Eurylocho Epimenis
fratri.

INIICIT FRATRI MANVM) Veluti mancipio & reo. Formula alias iuris est; sed hic non a-
liud vult Curtius, quām Epimenem ab Eurylocho manu prelatum, & ad legem adductum. De iuri-
ris proprietate & consuetudine loquendi Macrobius ad illum Vergilij verum 10. Aen.

I. Sed si hac
ff. de in ius
voc. l. pen.
de seru. ex-
port.

Inieceré manum Parcatelisque sacra yunt Euandri.
Hic, alt. proprietatem & humani & diuini iuriū executus est. Nam ex manus iniectione penè mancipiū
designauit, & sacrationis vocabulo, obseruantiam diuini iuriū implieuit. Et Seruius: Nam manus, air, in-
iectio dicitur, quotiens nulla iudicis auctoritate expectata a rem nobis debitā vindicamu. Ouid. 2. Amorū.

In iugiam

In iūciam dominas in mea iura manus.

Idem l.i. de Am. El. 4.

Et dicam mea sunt in iūciamque manus.

Plura Brisonius l. 5. de formulis iuris.

In iūcitur etiam manus in aliquem, vel in eius bona, vel merces aliquas, quando ille abire, vel Budæus in res inde mouerit auctoritate aliqua vetantur, quod nos arrestare dicimus. Ne ergo Epimenes post factum fratri indicium posset elabi, iniecta manu ductus est ad Alexandrum.

PHILOTAE) De quo l. 6.c. 15. vñque ad finem lib.

CUSTODIBVS CORPORIS) Ptolemæo & Leonato, vt sequitur, quamvis Arrianus de solo Ptolemæo loquatur.

TEMPS, ET VVLTVS, ET MAESTITIA) Tempus insolens & nocturnum, vultus anxio similis, & mœstitia confusus, præterim Epimenis, qui reus neciebat quid rex de ipso esset decreturus. Ista suprà in Philotæ coniuratione: *Huic Ceballinus ore confuso magna perturbationis notas praesferens, aperit qua ex fratre compereat.*

SOPITVM MERO ETS MNO) ita Virgilius:

Inuadunt vrbe fanno vinoque sepultam.

2. Acu.

NON EX TOTO) Vt Philotæ domum, quæ cum Parmenione & Philota tota concidit. Dij ferere qui me innoxium præstitere, fratri meliorem mentem iniecere, vt scelus conceptum corrigeret, antequam perpetraretur.

CALLISTHENEM NON VT PARTIC. FACIN. NOMINATVM ESSE CONSTABAT) De Callistheno philosopho sanè varia Curtij narratio est, illum omnis fuisse coniurationis expertem. Nam sic infra Hermolaus, *Nemo est qui conscient fuisse nobis Callisthenem dicat, cum morti olim destinatus sit.* Et suprà: *Atqui eum nihil fecisse contendeo.* Ambiguè tamen locutum, cum dixit: meminisse eos debere iam viros esse: & sermonibus puerorum regem vituperantium faciles aures præbuuisse. Aristobulus cum Ptolemæo auctor est, coniuratos in quæstione confessos te à Callistheno ad facinus audendum incitatos. *Sunt vero, inquit Arrianus, qui aliter hac de re tradunt, nimirum Alexandrum, quod odio Callisthenis laboraret, & quod magna Hermolaus cum Callistheni familiaritas intercederet, facile in sinistram de Callistheni suspitionem à delatoribus adductum.* Ab his alia Plutarchus in Alexandro narrat, quem inspicies.

EOS IAM VIROS ESSE) Ambigua sanè lententia: si in mā partem & inuidiam trahas, expones: Indignissimam rem videri, iam viros, adhuc puerorum more verberibus castigari; tantam ergo iniuriam & contumeliam à viris non modò non ferendam, sed omnibus modis vlciscendam. Et hoc est quod Curtius dixit, videri dictum hoc à Callistheno ad dolorem iuuenum incitandum. Mitior sensus alter est: Non tam agrè ferendam corporis castigationem, nec puerorum modo lamentandum; fortium esse virorum, fortia pati.

QVINQVAGINTA TALENTIS) Triginta millia philipporum.

TYRIDATIS) l. 5.c. 11. de quodam Tyridate regiae pecuniae Persepoli custode scripsit Curtius, de quo c. 14.l. 5. vbi honorem illi delatum, quem apud Darium quoque habuerat. Fieri potuit hunc ab Alexandre vel propter defectiōnem, vel peculatum, vel aliud facinus proscriptum aut morte sublatum, & Eurylochum in eius bona misum. At fuit alius aliquis Tyridates illi cognominis, cuius opes Eurylocho assignauit.

INTER QVE EOS CALLISTHENEM) quem alijà coniuratis nominatum, alij præteritum dixerunt, vt ante ostendi.

ACQVIEVIT) iam deprehensis, comprehensis, & in custodiā insidiatoribus vitæ datis, certus latutis acquieuit.

CAPVT XV.

ARGVMEN TVM.

Caussa coniuratorum agitatur. Hermolaus contra regem perorat.

Bosterio autem frequens conciliū adhibuit, cui patres propinquique eorum, de quibus agebatur, intererant, ne de sua quidem securi salute quippe Macedonum more perire debebant, omnium denotis capitibus, qui sanguine contigisset eos. Rex introduci coniuratos præter Callisthenem iussit: atque quæ agitauerant sine cunctatione cōfessi sunt. Increpanibus deinde univeris eos, ipserex quo suo merito tantum in semet cogitassent facinus, interrogat.

Stupen-

*Siupentibus ceteris, Hermolaus, Nos verò, inquit, quoniam quasi nescias quæris, occiden-
te consilium, iniuiimus, quia non ut ingenuis imperare cupisti, sed quasi in mancipia domi-
naris. Primus ex omnibus pater ipsius Sopolis parricidam etiam parentis sui clamitans
esse, consurgit, & ad os manu obiecta, scelere & malis insanientem ultra negat audiendum. Rex inhibitio patre, dicere Hermolaum iubet, quæ ex magistro didicisset Callisthene,
& Hermolaus, Vtor, inquit, beneficio tuo, & dico quæ nostris malis didici. Quota pars
Macedonum sauitia tua superest: quotus quidem non è velissimo sanguine? Attalus &
Philotas, & Parmenio & Lincestes Alexander, & Clitus; quantum ad hostes pertinet, vi-
uunt. * Stat in acie, te clypeis suis protegunt, & pro gloria tua, pro victoria vulnera excipiunt:
quibus tu egregiam gratiam retulisti: Alius mensam tuam sanguine suo aspergit; ali-
ius ne simplici quidem morte defunctus est. Duces exercituum tuorum in eculeum impositi,
Persis quos viceant, fuere spectaculo. Parmenio indicta causa trucidatus est, per quem At-
talum occideras: In uitio enim miserorum uteris manibus ad expetenda supplicia: & quos
paullo ante ministros cedis habuisti, subito ab aliis iubes trucidari. Obstrepat subinde cun-
cti Hermolao. Pater supremum strinxerat ferrum, percusurus haud dubie, ni inhibitus
esset à rege: quippe Hermolaum dicere iussit: petitque ut causas supplicij augentem pati-
enter audirent. Aegrè ergo coercitus, rursus Hermolaus; Quam liberaliter, inquit, pue-
rissimis ad descendit magere permittis? at Callisthenis vox carcere inclusa est, quia jo-
lus potest dicere. Curenim non producitur, cum etiam confessi audiuntur? nempe quia
liberam vocem innocentis audire metuis; ac ne vultum quidem pateris: Atqui nihil eum
fecisse contendo: Sunt hic, qui mecum rem pulcherrimam cogitauerunt. Nemo est qui
conscium fuisse nobis Callisthenem dicat, cum morti olim destinatus sit à instissimo & pa-
tientissimo rege. Hæc sunt ergo Macedonum præmia, quorum ut superuacuo & sorrido
abuteris sanguine. At tibi triginta millia mulorum captiuorum aurum vehunt, cum milites
nihil domum præter gratuitas cicatrices relaturi sunt: quæ tamen omnia tolerare posui-
mus, antequam nos barbaris dederes, & nouo more victores sub iugum mitteres. Per-
sarum te vestis & disciplina delectat, patrios mores exosces. Persarum ergo, non Ma-
cedonum regem occidere voluimus, & te transfagam bellii ure persequimur. Tu Ma-
cedonas voluisti genua tibi ponere, venerari que te vt deum. Tu Philippum patrem auer-
saris, & si quis deorum ante Iouem haberetur, fastidires etiam Iouem. Miraris si
liberi homines superbitam tuam ferre non possumus? quid speramus exte, quibus aut in-
sontibus moriendum est, aut quod tristius morte est, in seruitate vivendum? Tu quidem
si emendari potes, multum mihi debes: ex me enim scire cœpisti, quid ingenui homines
ferre non possint. De cetero parce his quorum orbam senectutem supplicius ne oneraueris.
Nos iube duci, ut quodex tua morte petieramus, consequamur ex nostra.*

FREQUENS CONSILIVM) Non tam fréquens quam fuerat Philotæ causa, vbi
exercitus etiam iudicium partem iustinuit, quem hic video non fuisse adhibitum, sed optimates
tantum, & reorum parentes ac propinquos: nulla enim fit hic mentio exercitus, vt suprà facta est
cap. 16. l. 6. Apud quos etiam accularat rex Philotam. Sed turbat quod suprà monuerat de ca-
pitalibus rebus vetusto more Macedonum, inquisuisse exercitum, reum in pice vulgi fuisse,
nihil potestatem regiam valuisse, nisi prius valuisse auctoritas. Sed ibi principes, duces,
commilitones rei peragebantur: hic pueri, qui in auctoritate regis erant, sicut filii & serui in
potestate heri & parentis.

M A C E D O N V M M O R E P E R I R E D E B E A N T) de hoc suprà quoque: Post-
quam Philotam torqueris fama vulgauerat, legem Macedonum veriti qua cautum erat, vt propinquii
eorum qui regi insidiati essent, cum ipsis necarentur, alij se interficiunt, alij in deuos montes
vastasque solitudines fugiunt, ingenti terrore per tota castra diffuso, donec rex cognito tumultu le-
gem se supplicij, coniunctis fontium remittere dixit. Eadem lex vel coniuerudo Persis erat,
vt multis exemplis docet Brisonius de regno Persarum l. 2.

P R A E T E R C A L L I S T H E N E M) quia non erat Macedo, Sed Olyn-
thius, nec eisdem legibus & prærogatiis vtebatur & fruebatur, vti mox ipse Alexan-
der exponit: quem, inquit, si Macedo esset, recum introduxissem, dignissimum te discipulo magistrum.
nunc Olynthio non idem ius est.

CONFESSI SVNT) Vt non eslet multis quæstionibus & tormentis opus: quamvis Arrianus quæstionem adhibitat dicat.

HERMOLAVS, NOS VERO, IN QVIT) Adeò hæc Hermolai oratio libera est, & inuectiuæ ac grauis, vt sint hodie qui existimant totam à Curtio confitam, neminem enim tam impudentem videri posse, vt regi in ostia crimina obijcat, & occentet, qualia hic Hermolaus Alexander præsenti obiectat. Ego sanè priusquam græcos legerem, idem ferè sentiebam. Sed cum apud Arrianum huius ipsius orationis argumentum extare viderem, sensi nihil à Curtio confitum, sed ab Hermolao audentissimo iuuene & desperato, & quasi in rabiem verso, omniumque suppliciorum, adeoque ipsius mortis contemptore, omnia dicta obiectaque regi, vt à Curtio sunt prescripta. Sunt autem huius accusationis seu inuectiuæ capita omnino tria, quæ in Alexander reprobantur: primù crudelitas, quod non vt iustus rex imperet liberis & ingenuis, sed velut tyrannus saeuat in subiectos tanquam ipsius mancipia. alterum est ἀχαριστία seu ingrati animi crimen, cum avaritia coniunctum, quod ducum & militum suorum labores, virtutem & vulnera nullis præmijs protequatur, sed supplicijs compenset. Postremum est intoleranda superbia, vt qui neget se hominem & Philippi filium, patremque è cælo Iouem acceriat, & vix ipso Ioue patre contentus sit: atque inde Macedonum modestiam fastidiat, inmores hostium, quos vicisset, transeat, adorari cupiat, & recusantes occidat. Callisthenem hoc potissimum nomine in vinculis ad necem destinatum tenebat. Regem ergo Persarum non Macedonum se occisum venisse, vt libertatem patriam tueretur, quam, vt viuus recipere non potuerit, mortuum recepturum.

Respondet ad singula capita Alexander, nec quicquam obiectorum inficiatur, præter avaritiam & ἀχαριστίαν, sed omnia iure abs se facta etiam exemplis ostendit, adeoque & clementem imperatorem, non tyrannum, non ingratum & avarum, sed liberalissimum regem; quod autem vicit parceret, & honorem haberet, id clementiae argumentum esse, & ita imperia temperanda ne deficiant, sed firmetur regnum: moderata durare, nihil violentum diuturnū. Quod à Ioue adoptatus sit, & filij nomine dignatus, id deorum esse beneficium, nec se scire potuisse, quid Iupiter de se responsurus esset, nec se Ioui potuisse præscribere quid oraculi esset editurus, se nomen receperisse, quod id multum ad subiugendum orbem ficeret: bella enim fama constare. Optandum esse ut etiam ab Indis crederetur deus, sapientem quod falsò creditum est, veri vicem obtinuisse.

IN MANCIPIA DOMINARIS) Erat olim penes heros & dominos potestas viræ & necis inferuos, adeoque in suos liberos, qua de repreter Alex. Neap. & Tiraquellum habet. I. C. de emanatione seruorum, & in tit. de ijs qui sui vel alieni iuris sunt: Brisonium voce seruus & seruitus, Laurentium Pignorium de seruis p. II. & seq. Mancipium tamen aliud etiam quam seruus sonat. I-fidorus: Mancipiū est quicquid manu capi subdīg, potest, vt homo, equus, ovis, haec enim animalia statim ut natā sunt, mancipium esse putantur. Florentinus: Mācipia dicta sunt quod ab hostibus manu capiantur.

PARRICIDAM ETIAM PARENTIS SVI) quia lege Macedonica omnes propinquai, rei, occidebantur, vt supra dictum: sed Alexander antiquauit hanc legem.

NON E VILISSIMO SANGVINE) non è plebeio aut gregarij, sed principum & cognatorum sanguine & genere nati.

ATTALVS) de hoc lib. 7. c. I.

PHILOTAS) I. 6. c. 15. & seq.

PARMENIO) I. 7. c. 2.

ALEXAND. LYNCESTES) lib. 7. C. I.

CLITVS) supra c. 3.

STANT IN ACIE) Hæc omnia ad Clitum pertinent, qui & mensam Alexandri sanguine aspersit, inter epulas occulus. Ceterum Modiana editio pro rōstant, habet in imperandi modo stā, quod quidem neruosiū dictum videtur, sed omnes reliqui codices conuenientius institutæ orationi stānt. Viuunt, stānt, protegunt, excipiunt.

NE SIMPLI QVIDEM MORTE DEF. EST) vt Philotas ante in eculeum impositus.

Atque hac orationis parte Hermolaus crudelitatem Alexandri vt tyranni accusavit, vt ostendi. Qua de re sic Arrianus: Nonnulli etiam tradunt Hermolaum ad Macedonas productum, insidias abs se structas confessum. Neque enim liberi hominis esse, Alexandri contumelias ferre, omniaque ab Alexander perpetrata recensuisse: nimirum iniustum Philota necem, & patris eius Parmenionis, atq; eorum, qui tum temporis interfidi fuerant, multò iniquiorem, Cliti etiam per temulentiam cædem.

CALLISTHENIS VOX) Callisthenem innocentem pronunciat Hermolaus, & immerito vinculis detineri, nec coniurasse. Aristobulus tamen & Ptolemeus apud Arrianum non solū conscient, sed etiam participem coniurationis, adeòq; auctorem fuisse testantur. Plutarchus etiā, quem supra laudaui c. 14.

SOLVS POTEST DICERE) etiam Aristotele teste apud Plutarchum, Non absurdè igitur dixisse appetit Aristotelem, facūdum esse & magnum in dicendo Callisthenem; verum mentem non habere. Et Hermippus ex Stroibo anagnoste Callisthenis. Dicitur, inquit, aliquando multis ad cœnam invitatis, inter pocula iussus Macedonas Callisthenes laudare, tam profuenti oratione hoc tractasse argumentū, vt exilientes ei plaudere, & coronas ingererent: Alexander verò ibi dixisse ei,

Qui dictionis natus est

Campum

Campum bonum, haud agè fit isthic eloquens.

At ostende(dixisse) facultatem tuam vituperandis Macedonibus, quo emendentur auditis delictis suis: ta ad retractanda ille prior aversus multain Macedonas magna libertate differuisse, Græcorum quediffensionem demonstrasse causam fuisse Philippi incrementi & potentie.

Difſidio in populi capit & sceleratu honorem.

Acerbam inde inuidiam in eum & grauem concepisse Macedones, ac dixisse Alexander, non eluquentia sua Callisthenem, sed malevolentia dedisse Macedonibus documentum.

REM PVLCHERR.) Tyrannicidium, vt ipsi interpretabantur, reuera parricidium. Athenienses Ianè τυγαννούς honoribus maximis prosequabantur, & statuis positis tantum non adorabant. Exemplo sunt Harmodius & Aristogiton. Multa hic quæ in tyranos dicta, & in polyantheas ac theatra collecta sunt prætermitto, quæ lector otiosus videre potest.

HAEC SVNT PRAEMIA) ἀχαρισταὶ seu ingratianimi crimen cum auaritia coniunctum obijcit Alexandro.

TRICINTA MILLIA MULORVM) suprà l. 5. c. 13. Cæterum aut de alijs quoque dubitabimus, aut credemus in huius urbis gaza fuisse C & XX millia talenta, ad quæ vehenda (nam quæ ad vſus belli secum portare decreuerat, iumenta & camelos, & à Sufis & à Bibylone contrahiti, vbi plura ad eum locum) Darij pecuniam omnem, quam secum in expeditione portabat, sexcenti muli & trecenti camelii vehebant. Hunc locum accuratè exputat Glareanus, ostenditque non incredibile videri debere ad portandum omnem Alexandri thesaurum è tota Perside collectum triginta millia mulorum fuisse desiderata. Apponam verba Glareani, quod paucis illius notæ sint notæ, nec liber omnibus in promptu, quem ego ex bibliotheca Reipublicæ Augustana vtendum accepi: Quum hac primum legerem, inquit Glareanus, candide lector, ipse mecum rem quasi ridiculam admiratus, cogitare diligentius cœpi, effetne verum quod homini mibi imperito earum rerum, etiam propè impossibile videretur. Quantam enim pecunia summam triginta millia mulorum ferre posse credamus? Hac quum ita mecum tacitus reputasse, cœps anxius etiam atque etiam cogitare, quo pacto rationem inire, vt id ita esse certo inuenire, atque adeò firmis argumentis approbare possem: ibi in mentem venit, si ad solam, quo Persepoli capta est, pecuniam, requirebantur mulorum ac camelorum tria millia, vt Diodorus in sexto Alexandri anno suppeditat, certè etiam hic numerus, quantumvis magnus, aliquo modo ad veram rationem deduci posse, mibi videbatur. Si enim omnes summas Susis, Ecbatanis, Pasargadis, Arbelis, Babylonie & Persepoli inuentas computare volemus, tum cogitare non aurum solum, sed & argentum vectum, & preciosa alia, vt lapillos, gemmas ac margaritas: denique, exaggerationem factam ab hoste perituro Hermolao: non paruum adiumentum habebimus ad hunc locum firmiter constitutiendum. Sed primum, Diodori locum in abacum revocemus: ac eo discusso, lectori non omnino stupido, reliqua de alijs locis diiudicanda relinquemus. Persepoli (inquit Diodorus) inuenta sunt, auro ad argenti rationem reducto, centum ac viginti millia talentum: qui numerus per sexcenta ductus, producit sumimam * 7200000 coronatorum. Iam quod ad pondus attinet (portabant enim eam pecuniam mulorum ac camelorum tria millia, vt dictum est) in Romana libra besse comprehenduntur septuaginta duo coronati: est autem bes libra Romana, dimidium libra Zystatica, quæ habet coronatos centum quadraginta quartuor: per quos si 7200000 diuidantur, erunt libra Zystatica 50000. Ha libra si per ptuaginta 3000. muloru diuidantur singuli mulis euenerint libra 166. ac supersunt 2000. libra: quæ si addamus, in-milliones, credent mulerum ac camelorum duo millia centenis sexagenis septenis: alia millia centenis sexagenis senis libris. Nostra quidem atas, equi vehunt ducentas libras: sed fortassis non in tam longum iter. Sed & vasa ipsa non tam commodè, quam pecunia duci potuere: nec omnia in auro erant fortassis, sed & in ebore, argento alijsque rebus (vt diximus) preciosis: vt non omnino, si quis recte secum animo omnes vibique summas colligat, ad eum quem in Persepoleos thesauro ostendimus modum, absconum sit veritati, triginta milia mulorum aurum captum vehere Alexandro. Hac præter consuetudinem nostram ideo scribuntur, vt iuuenibus ad sublimiora anhelantibus, cogitandi daremus occasionem, ad ea quæ ante hanc atatem nemo nouerat. Quotusquisque enim tum erat, imd quotusque hodie viuit inter eximie etiam doctos, qui quum ad huiusmodi res ventum est, non continuo fateatur, vel ad se nihil attinere, vel rem fruolam esse, confideratione indignam. At ego eius sum opinionis tantos autores haud temere motos, nec talia scriptis prodituros fuisse, nisi ea & lectu multo dignissima, & cognitu utilissima iudicasset.

NIHIL DOMVM PRAETER CICAT. RELAT. SVNT) infrà lib. 9. c. 6. Intuere, Cænus inquit, corpora nostra exangua tot perfoſſa vulneribus, tot ſicatricibus putria. Iam tela hebetia ſunt, iam arma deficiunt. Veftem Perſicam induimus, quia domesṭica ſubuehi non potest. In extēnum degenerauimus cultum, quoſ cuique lorica eſt? quis equum habet? iube queri quam multos ſerui ipſorum perſecuti ſunt, quid cuique ſuperfit ex preda. Omnium viatores, omnium inopes ſumus, nec luxuria laboramus, ſed bello instrumenta bellī conſumpſimus. hanc tu pulcherrimum exercitū nudum obyces bellus?

VICTORES SVB IVGVM MITTERES) Hoc μεταφοριῶς accipe. Nusquam & non quād adhuc Macedones ſub iugum barbarorum miserat, ſed ad illorum veftem & mores tranſierat, & cogebat Macedones viatores more Perſarum, qui vieti erant genu ſibi ponere & adōrare,

tate, hoc Hermolaus ait, esse sub iugum mittere. quid propriè sit sub iugum mittere, habes apud Liuium: *Tribus hastis iugum sit, humi fixis duabus, superque eas transuersa vna deligata, sub hoc iugo diratator Aequos misit.*

GENVA PONERE) hoc tertium caput est orationis de superbia Alexandri. Regredere ad Hergelochi orationem lib. 6. c. 20.

PARCE HIS) Parentibus & cognatis nostris, quibus lege Macedonica nobiscū esset moriendū.

EX TUA MORTE PETIERAMVS, CONSEQ. EX NOSTRA libertatem, ut saltem morte liberemur à feruitate tua & tyrannide.

CAPVT XVI.

ARGVMENTVM.

Hermolao respondet Alexander, qui reos duci iubet, atque inter hos Callisthenem, cuius mors genusque mortis eterna m regi peperit inuidiam & infamiam.

AT rex, Quām falsa sint, inquit, quā iste tradita à magistro suo dixit, patientia mea ostendit. Confessum enim ultimum facinus tamen ut vos quoque audiretis, expressi non imprudens, cum permissem latroni huic dicere, usurume arabie, qua compulsus est, ut me, quem parentis loco colere debet, vellet occidere. Nuper cum procacius se in venatione gesisset, more patrio, & ab antiquissimis Macedonia regum usurpato, castigari eum iussi. Hoc & oportet fieri, & ferunt à tutoribus pupilli, à maritis uxores, seruis quoque pueros huius etatis verberare concedimus. Hac est sauitia in ipsum mea, quam impia cæde voluit ulcisci. Nam & in cæteros, qui mihi permittunt uti ingenio meo, quām mitis sim, non ignoratis. Hermolao parricidarum supplicia non probari, cum eadem ipse meruit, minimè herculē admiror. Nam cùm Parmenionem & Philotam laudat, sua seruit causa. Lyncestem verò alexandrum bis insidiatum capit meo, à duobus indicis liberaui. Rursus coniunctum, per biennium tamen distuli, donec vos postulareris, ut tandem debito suppicio scelus lueret. Attalum, antequam rex essem hostem, meo capitifuisse meministi. Clitus utnam non coegisset me sibi irasci; cuius temerariam linguam probradientis mihi & vobis diutius tuli, quām ille eadem me dicentem tulisset. Regum ducumque clementia, non in ipsorum modò sed etiam in illorum qui parent, ingenij sita est. Obsequio mitigantur imperia: & bivoreuerentia excessit animis, & summa imis confundimus, ut opus est ut vim repellamus. Sed quid ego miror istum crudelitatem mihi obiecisse, qui avaritiam exprobare ausus sit? Nolo singulos vestrum excitare, ne iniuriam liberalitatem meam faciam, si pudori vestro grauem fecero. Totum exercitum aspicite: qui paullò ante nihil prater arma habebat, nunc argenteis cubat lectis, mensas auro onerant, seruorum greges ducant spolia de hostibus sustinere non possunt. At enim Persæ quos vicimus, in magnō honore sunt. Apud me quidem moderationis meæ certissimum indicium est, quod ne victis quidem superbè impero. Venientim in Asiam, nō ut funditus euerterem gentes, nec ut dimidiam partem terrarum solitudinem facerem, sed ut illos quoque, quos bello subegisset victoria mea non pœniteret. Itaque militant vobiscum, pro imperio vestro sanguinfundunt, qui superbè habitire bellassent. Non est diuturna possestio, in quam gladio inducimur. Beneficiorum gratia sempiterna est. si habere Asiam, non transire volumus, cum his communicanda est nostra clementia. horum fides stabile & aeternum faciet imperium, & sane plus habemus, quām capimus. Insatiabilis autem avaritia est, adhuc implere velle quod iam circumfluit. Veruntamen eorum mores in Macedonas transfundit: in multis enim gentibus esse video, que non erubescamus imitari, nec

aliter tantum imperium aptè regi potest, quām vt quædam & tradamus illis, & ab ijsdem discamus. Illud penè dignumrisu fuit, quod Hermolaus postulabat à me, vt auersarer Iōnem, cuius oraculo agnosco. An etiam quid dī respondeant, in me a potestate est? Obtulit mihi filij nomen: recipere, ipsi rebus quas agimus, haud alienum fuit. Vt inam Indi quoq; deum esse me credant. Fama enim bella constant, & sèpè etiam quod falsò creditum est, veri vicem obtinuit. An me luxuria indulgentem putariis arma vestra auro argentoq; adornasse? Affuetis nihil vilius hac videri materia volui ostendere; Macedonas inuictos cateris, nec auro quidem vinci. Oculos ergo primum sordida omnia & humilia spectantiū capiam, & docebo nos non auria aut argenti cupidos, sed orbem terrarum subacturos venire. Quam gloriam tu parricida intercipere voluisti, & Macedonas rege adempto devictis gentibus dedere. At nunc mones me, vt vestris parentibus parcam. Nō oportebat quidem vos scire quid de his statuisse, quò tristiores periretis, si quavobis parentum memoria & cura est: sed olim istum morem occidendi cum scelestis insontes propinquos parentesque, solvi: & profiteor in eodem honore futuros omnes eos, in quo fuerunt. Iam tuum Callisthenem, cui unī vir videris, quia latro es, scio cur produci velis, vt cor am his probra, quæ in me modò recisti, illius quoque ore referantur: Quem si Maceeo esset, tecum introduxissem, dignissimum te discipulo Magistrum. Nunc Olyntio non idem iuris est. Post hec concilium dimisit, tradiḡ damnatos hominibus qui ex eadem cohorte erant, iussit. Illi vt fidem suam fæutia regi approbarent, excruciatos necauerunt. Callisthenes quoque ante tortus interiit, initi consilii in caput regis innoxius; sed haudquaquam aula & assentantium accommodatus ingenio. Itaq; nullius cades maiorem apud Græcos Alexandro excitauit inuidiam, quod præditū optimis moribus artibusque, à quo renocatus ad vitam erat, cùm imperfecto Clito, mori perleueraret, non tanq; occiderit, sed etiam torserit, indicit a quidem causa, quam crudelitatem sera pænitentia consecuta est.

PATIENTIA MEA) verè obstupescenda fuit, quam alij in concilium vocati statim in principio abruperant, cum omnes Hermolao vix ordienti obstreperent. Sed patientia mea, inquit, falsa ostendit, quæ dixit Hermolaus, nisi enim mihi optimè conscius fuisset, tam patienter parricidam non audissem.

A MAGISTRO SVO) Callisthene, quem de moribus disputantem studiosè audiebat.

VLTIMVM FACINVS) parricidium, quod tametsi perpetrare non potuit, voluit tamen & tentauit.

Vt desint vires, tamen est damnanda voluntas.

Et crimen facti habet, qui voluit.

NON IMPRVDEN(S) sciebam eum dicendo in rabiem erupturum, quæ etiam impulsus voluit me quamvis loco parentis habendum, occidere; sed volui vos quoque ipso confidente sceleris ipsius cognitores & iudices esse, ne quicquam à me circumuentum putaret.

QUEM PARENTIS LOCO COLERE DEBVIT) quāuis castigatus, vt fecit Lysimachus, quāuis, vt alij tradunt, leoni obiectus, quam, Iustino teste, contumeliam magno animo tūlit.

NVPER CVM PROC. SE IN VEN. GESS.) Respondet ad obiecta sibi crimina, & primū cruditatis, quod diluit, legum & consuetudinum auctoritate, & similiū exemplis. Procaciū se in venatione gessit, immanis aper occurritabat, quem ego ferire volebam, iufisque Hermolaum fasciēre, sicut & Lysimachum antè in leonum venatione. Sed, iste refractarius imperium neglexit, feramque inuasit, & telo occupauit. Apud Persas quoque lex vel mos obtinuerat, vt in venatione nulli feram liceret telo petere, priusquam rex iaculum misisset, cuius rei gratiam subiectis fecit Artaxerxes. Macrob. l. 2. Plutarch. apophthegm.

Iuſi contumacem castigari more maiorum vt solent pupilli à tutoribus, vxores à maritis, filij à pædagogis & seruis. Et hæc est mea crudelitas & fæutia, quam impio parricidio voluit vlcicī.

ATVTORIBVS PVPILLI) quorum fidei & institutioni sunt commissi, in quorum ædibus degunt. Pater enim familias etiam ex iure & legibus apud Iuris prudentes & canonum interpretes vim & potestatem habet in sibi subiectos, vxorem inquam, liberos, libertos, seruos, qui suam potestatem in liberos & seruos & libertos etiam pædagogis & seruis committere potest. Castigatio

D. Thom. 2.2. q. 65. tamen fit vel fuste, vel colaphis, vel virgis, vel flagellis, quam Iuris consulti lenem vocant. Itaque 2.2. moderanda est, ne membra trucentur, aut valetudo grauiter lœdatur, multo minus vt mors inferratur, quæ animaduersio grauis & grauissima dicitur, pertinetq; ad publicum magistratum. At Nauar. l. 2. de rest. c. 3. que hæc non pagani tantum, sed etiam Christiani docent.

CLITVS) Ad Parmenionem, Philotam, Lyncestem, Attalum, verbo respondet suisce parricidas. De Clito se excusat sanè quām eleganter, ipsum sua intemperatissima lingua sibi malum acfisse.

Imperia mitigat ciuium obsequentia.

Et:

Regum asperat mores populus vel mitigat.

AVARITIAM EXPROBRARE) alterum crimen ab Alexandro diluitur δέ λανθάνει τὸ
νοίσνα, τὸ μεμνηδόν εἶ παθόντα.

INVISAM LIBERALITATEM) quia beneficij nulli grata exprobratio δέ λανθάνει τὸ
νοίσνα, τὸ μεμνηδόν εἶ παθόντα.

Inde Sofia apud Terentium queritur aduersus patronum:

Sed mihi hoc molestem est: nam isthac commemoratio

Quasi exprobratio est immemoris beneficii.

Toto exercitu auro & argento exculto refutat calumniam avaritiae: & reapse fuit liberalis & magnificus Alexander, nec ab ullo vnuquam se paclus est vinci beneficij: testes Taxilis, Syismithres, Porus; Plutarchus in Alexandro, p. 554. regredere etiam ad cap. XI.

AT ENIM PERSAE QVOS VIC. IN MAG. HON. SVNT) vltimum caput est de superbia: cuius argumenta erant, quod fastum Persarum imitaretur, Persas maiore honore quam Macedonas coleret, hostibusque Macedonum victores subiiciat & sub iugum mittat, & deniq; ab ult. proli- dicata humanitate ie Deum iactet, & Ioue natum credi dicique & adorari velit. Ad singula sicut respondet Alexander, ac Persis honorem haberi clementiae non superbiæ signum esle, vestem Persicam sumfuisse, vt à Persis amaretur, ne deficerent & rebellarent, mores imitatum, vt æquè gratus esset Persis, quam fuisset Darius, & ita gentes victæ, simulque Oriens & Occidens in vnum quasi regnum & gentem coalescerent.

NEC ALITER TANTVM IMP. APER. REGI POTEST) valde commendat hoc consilium, & factum Alexandri Plutarchus, nec uno loco, sed passim: In vita Alex. Et i. de fortuna Alex. Vide & Lucianum in Dialogo Mortuorum.

AVERSARER IOVEM, CVIUS ORACULO AGNOSCOR) hoc potissimum erat superbiæ argumentum & indicium. Et pauci, vel nulli sunt, qui factum hoc & figmentum Alexandri, ad cuius nutum sacrificuli Ammonis responderunt, laudarent. Se excusat Alexander, & purgat apud Philippum ex Luciano: Neque verò nescius eram, inquit, Philippi Amynte me esse filium; sed quia ad res gerendas sic mihi visum erat conducere, commento hoc vñus sum vaticinij. Quid autem, inquit Philippus, conducibile id tibi visum, vt vatis impostoribus fallendum te exponeres? Non isthac, inquit Alexander, sed barbaros in mei admirationem adductos, facilius hoc praetextu nostro subdidimus imperio: quum nemo vñus viribus nostris adhuc restiterit, quippe sola hac opinione ducti, quod aduersus Deum sibi esset praliandum.

NAM CALLISTHENEM) quod ferè primo loco posuerat Hermolaüs, in vltimum reiecit Alexander, nec aliud respondet, quod non sit productus, quam quod Olyntius esset, ac proinde fatus fuisse dictata à magistro conuitia per discipulum audisse.

EXCRUCIATOS NECAVERE) Arrianus lapidibus obrutus affirmat.

CALLISTHENES ANTE TORTVS INTERUIT) Aristobulus apud Arrianū tradit compeditibus vincitum in exercitu ductum fuisse, ac postea morbo interiisse; Ptolemæus tortum, ac denique suspensum vitam finisse. Adeò ne ipsi quidem scriptores, quorum magna est fides, quicquid temporis Alexandro aderant, de rebus manifestis quæque quo pacto gestæ essent eosne aquam latebant, inter se consentiunt. Iustinus singillatim supplicium eius exponit: Quippe cum Alexander Magnus Callisthenem philosophum, propter salutationis Persicæ interpellatum l. 15. p. 153, morem, insidiarum, quæsibi parata fuerant, conscienti fuisse iratus finxisset, eumq; truncatis crudeliter omnibus membris, abscessisq; auribus ac naso, labijsq; deforme ac miserandum spectaculum reddidisset, insuper cum cane in cauea claujum, ad metum catorum circumferret: tunc Lysimachus audire Callisthenem, & præcepta ab eo virtutis accipere solitus, miseratus tanti viri, non culpa, sed libertatu penas pendentis, venenum ei in remedia calamitatum dedit. Quod adeò agrè Alexander tulit, vt eum obiecti ferociissimo leoni inberet, de quo plura cap. 2. huius lib.

Seneca pater prima sua latoria præceptorem Alexandri appellat, & lancea trajectum scribit. p. 10. F. Philostratus à Macedonibus aut imperfectu, quod ipsos vituperasset: l. 7. vita Apoll. Tyan.

Diogenes Laertius in vita Aristotelis in cauea circumductum ad spectaculum, morboque pediculari corruptum, ac demum leoni obiectum.

Suidas quoque cauea vna cum Nearcho inclusum, & Phthiriasi absumptum ait.

De cauea etiam Ouidius in Ibin:

Inclususq; necem cauea patiarū, vt ille

Non profectus conditor historiae.

Quamvis indoctiores Chærilum poetam intelligent, quod ex Parthasio, Laurentio Abstremio, Egnatio refutat in notis ad Ibin Ouidij, Valerius Andreas Deselius, cui suffragatur Franciscus Sanctius Annotat, ad idem Ouidij carmen, Phthiriasi periisse & Plutarch. in Sulla auctor est. Est & apud Val. Max. huius Callisthenis mentio & præcepti ab Aristotele illi dati. l. 7. c. 2. p. 277. & lib. 9. c. 3.

Senecam in prolationib. ex Natur. quæst. I. 6. c. 23. adduximus, vbi multa de Alexandri cru-
ditate Plutarchum supra laudauimus, Cicero non uno loco Callisthenem celebrait. Pro Ra-
birio Postumo. Callisthenem doctum hominem comitem Alex. M. ab Alexandro necatum accepimus.
Tusc. 3. Theophrastus interitum deplorans Callisthenis sodalis sui, rebus Alexandri prosperis angitur. Ita-
que dicit Callisthenem incidisse in hominem summa potentia, summaq; fortuna, sed ignarum quemad-
modum secundis vti conueniret. Et secundo de Oratore: A philosophia profectus princeps Xenophon So-
craticus ille, post ab Aristotele Callisthenes comes Alexandris scripsit historiam, & hic quidem rhetorico
pœne mori, ille autem superior leuiore quodam sono est vsus. Libro vero 5. ad fam. & 2. ad Q. Fratrem,
haud scio annon loquatur de altero Callistheno historico, qui ante Alexandrum vixit, quem
Siculus laudat lib. 16. n. 518.

Cit. ad
Lucceum
Is Troica
singulari
quoque
libro scri-
psit.

HAVDQVAQVAM AVLAE ET ASSENT. ING. ACCOMMODATVS) Dixit ante scholasti-
cum in aula esse atinum intersimias

Exeat aula,

Qui vult esse pius.

Oblitus erat Callisthenes illius præcepti cum regibus loquendum ὃς οὐτε αὐτὸς οὐδεῖσα ; Regem
alloquare impune verbis byssini, inquit Comicus. De ratione agendi cum principibus viris Dio-
nysi. Halicar. εἰ τῷ περὶ τῷ ἐρχομένῳ. Quintil. II. c. I. Nostrum Andream Schottum coniu-
le ad locum Senecæ supra laudatum in prima sua oratione, de qua nos infrà copiosius suo loco.

IN NOXIVS) Iam supra ex Aristobulo & Ptolemaeo apud Arrianum, Philostrato, Seneca,
Suida, Curtio adduxi tres aut plures causas, quamobrem fuerit imperfectus.

NVLIVS CAEDES MAIOREM AP. GRAEC. ALEXAN. EXCITAVIT INVIDIAM) Non
solum apud Graecos, sed etiam Romanos Latinum philosophum audi: Nam quoties qua dixerit:
occidit Persarum multa a millia, opponetur, & Callisthenem. quoties dictum erit occidit Darium, penes
quem tunc magnum regnum erat, opponetur, & Callisthenem. quoties dictum erit, omnia Oceano tenuis
vicit; ipsum quoque tentavit nouis classibus, & imperium ex angulo Thracie usque ad Orientis terminos
protulit: dicetur, sed Callisthenem occidit. Omnia licet antiqua ducum rerum exempla transferit ex
hi quæ fecit, nihil tam magnum erit, quam scelus Callisthenes.

A Q. O RE VOCAT. AD VITAM ERAT) aliter tensit & scripsit Plutarchus, vt supra cap. 4.
ad illa verba Curtij iure imperfectum decernunt, aliter etiam Arrianus, qui non solum à Calli-
stheno è in ore non relevatum, sed Anaxarchum etiam velut adulatorem reprehensum, quem
tamen Plutarchus & Arrianus eodem lo. o carpunt, quasi deteriorem reddiderit Alexandrum,
inuenitur tamen ibidem in arrogantiam etiam Callisthenis, & Anaxarchum quidem, vt nimis
blandum, Callisthenem nimis asperum fuisse ostendit. Callisthenes verò Olympius, inquit, Aristoteli
discipulus, moribus paulo afferioribus præditus, hac non probabat. Qua quidem in re etiam ego Cal-
listheni assentior, illud autem à Callisthene parum modestè scriptum (si reuera scripsit) censeo, quod Alex-
andrum eiusq; facta se & suis scriptis inferiora esse predicabat. Neque verò se ad Alexandrum venisse,
vt sibi ab eo gloriam cōpararet, sed vti Alexandrum inter mortales illustrem ac gloriosem redderet, præ-
terea diu in tatis communicationem Alexandro non ex ijs, qua Olympias de ortu suo mentita esset pende-
re, sed ex ijs, que ipse de Alexandro scripsisset, & ad mortalium notitiam traduxisset. Sunt etiam qui
scribant, quum aliquando à Philota interrogatus esset, quem putaret ab Atheniensibus in maximo hono-
re haberet, respondisse Harmodium & Aristogitona, quod alterum tyrannorum interfecissent ac tyranni-
dem sustulissent. Philota rursus interrogasse, sic cui contingat tyrannum occidere, apud quos Graecorum
profugium illi tutum fore respondisse Callisthenem, si no alibi, certe apud Athenenses tutum fore. Hos
enim, profilijs Herculis aduersus Eurytheon bellum gestisse, qui tum temporis Graciam tyrannide pre-
mebat. Subiungit deinde, quæ iam suprà memorauimus de adoratione, & Hermolao, & cæde
ipsius Callisthenis.

INDICTA CAVSSA) multa simul crimina in hec Callisthenis
ab Alexandro commissa docet. primò quod non solum occiderit,
sed etiam torserit antè; quod innoxium coniurationis, quod optimis
moribus præditum, hoc est, optimum virum, quod seruato-
rem vitæ regis, quod indicta causa, indefensum, nec interrogatum,
quæ omni maximam Alexandro inuidiam apud omnem posteri-
tatem peperere.